

令和4事業年度

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

決算報告書

独立行政法人国際観光振興機構

決算報告書
第20期事業年度

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	合 計			
	予算額	決算額	差額	備考
【収入の部】				
運営費交付金	6,540,000,000	6,540,000,000	-	
賛助金収入	304,949,000	285,254,000	△ 19,695,000	
観光宣伝事業賛助金	304,949,000	285,254,000	△ 19,695,000	
事業収入	539,722,000	168,816,503	△ 370,905,497	
観光情報提供事業収入	56,370,000	51,199,557	△ 5,170,443	事業受託件数等が予定を下回ったため
通訳案内士試験受験手数料	69,569,000	46,064,796	△ 23,504,204	出願者数が減少したため
受託業務収入	413,783,000	71,552,150	△ 342,230,850	事業受託件数等が予定を下回ったため
事業外収入	7,343,000	22,097,737	14,754,737	
受取利息	2,000	593,756	591,756	利息収入が発生したため
労働保険個人負担費	4,545,000	-	△ 4,545,000	経理処理方法を変更したため
雑入	2,796,000	21,503,981	18,707,981	過年度費用の返納等があったため
収入合計	7,392,014,000	7,016,168,240	△ 375,845,760	
【支出の部】				
業務経費	16,334,531,872	13,027,260,454	△ 3,307,271,418	
海外観光宣伝事業経費	16,162,904,872	12,914,831,991	△ 3,248,072,881	事業費が予定を下回ったため
受入対策事業経費	69,169,000	47,651,329	△ 21,517,671	事業費が予定を下回ったため
調査研究事業経費	46,944,000	35,524,225	△ 11,419,775	事業費が予定を下回ったため
事業指導監督経費	55,514,000	29,252,909	△ 26,261,091	事業費が予定を下回ったため
受託経費	443,531,000	379,601,120	△ 63,929,880	
観光情報提供事業経費	56,370,000	45,925,164	△ 10,444,836	事業受託件数等が予定を下回ったため
通訳案内士試験事業経費	69,569,000	68,056,764	△ 1,512,236	出願者数が減少したため
受託業務経費	112,343,000	44,071,433	△ 68,271,567	事業受託件数等が予定を下回ったため
事業パートナー連携経費	205,249,000	221,547,759	16,298,759	事業費が予定を上回ったため
人件費	2,696,131,000	2,575,513,371	△ 120,617,629	支出見込が予定を下回ったため
一般管理費	589,217,000	621,276,507	32,059,507	
物件費	416,475,000	411,698,210	△ 4,776,790	支出見込が予定を下回ったため
公租公課	3,570,000	12,533,800	8,963,800	支出見込が予定を上回ったため
借家料等	169,172,000	197,044,497	27,872,497	支出見込が予定を上回ったため
支出合計	20,063,410,872	16,603,651,452	△ 3,459,759,420	

決算報告書
第20期事業年度

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	訪 日 プ ロ モ ー シ ョ ン 等 業 務			
	予算額	決算額	差額	備考
【収入の部】				
運営費交付金	5,882,042,000	5,882,042,000	-	
賛助金収入	285,274,000	256,197,680	△ 29,076,320	
観光宣伝事業賛助金	285,274,000	256,197,680	△ 29,076,320	
事業収入	470,153,000	122,751,707	△ 347,401,293	
観光情報提供事業収入	56,370,000	51,199,557	△ 5,170,443	事業受託件数等が予定を下回ったため
通訳案内士試験受験手数料	-	-	-	
受託業務収入	413,783,000	71,552,150	△ 342,230,850	事業受託件数等が予定を下回ったため
事業外収入	3,409,000	-	△ 3,409,000	
受取利息	-	-	-	
労働保険個人負担費	3,409,000	-	△ 3,409,000	経理処理方法を変更したため
雑入	-	-	-	
収入合計	6,640,878,000	6,260,991,387	△ 379,886,613	
【支出の部】				
業務経費	16,265,362,872	12,979,609,125	△ 3,285,753,747	
海外観光宣伝事業経費	16,162,904,872	12,914,831,991	△ 3,248,072,881	事業費が予定を下回ったため
受入対策事業経費	-	-	-	
調査研究事業経費	46,944,000	35,524,225	△ 11,419,775	事業費が予定を下回ったため
事業指導監督経費	55,514,000	29,252,909	△ 26,261,091	事業費が予定を下回ったため
受託経費	373,962,000	311,544,356	△ 62,417,644	
観光情報提供事業経費	56,370,000	45,925,164	△ 10,444,836	事業受託件数等が予定を下回ったため
通訳案内士試験事業経費	-	-	-	
受託業務経費	112,343,000	44,071,433	△ 68,271,567	事業受託件数等が予定を下回ったため
事業パートナー連携経費	205,249,000	221,547,759	16,298,759	事業費が予定を上回ったため
人件費	2,262,796,000	2,161,564,393	△ 101,231,607	支出見込が予定を下回ったため
一般管理費	514,435,000	540,949,506	26,514,506	
物件費	370,191,000	365,945,100	△ 4,245,900	支出見込が予定を下回ったため
公租公課	2,980,000	10,466,114	7,486,114	支出見込が予定を上回ったため
借家料等	141,264,000	164,538,292	23,274,292	支出見込が予定を上回ったため
支出合計	19,416,555,872	15,993,667,380	△ 3,422,888,492	

決算報告書
第20期事業年度

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	国 内 受 入 環 境 整 備 支 援 業 務			
	予算額	決算額	差額	備考
【収入の部】				
運営費交付金	34,906,000	34,906,000	-	
賛助金収入	13,878,000	20,685,011	6,807,011	
観光宣伝事業賛助金	13,878,000	20,685,011	6,807,011	
事業収入	69,569,000	46,064,796	△ 23,504,204	
観光情報提供事業収入	-	-	-	
通訳案内士試験受験手数料	69,569,000	46,064,796	△ 23,504,204	出願者数が減少したため
受託業務収入	-	-	-	
事業外収入	2,927,000	-	△ 2,927,000	
受取利息	2,000	-	△ 2,000	
労働保険個人負担費	129,000	-	△ 129,000	経理処理方法を変更したため
雑入	2,796,000	-	△ 2,796,000	
収入合計	121,280,000	101,655,807	△ 19,624,193	
【支出の部】				
業務経費	69,169,000	47,651,329	△ 21,517,671	
海外観光宣伝事業経費	-	-	-	
受入対策事業経費	69,169,000	47,651,329	△ 21,517,671	事業費が予定を下回ったため
調査研究事業経費	-	-	-	
事業指導監督経費	-	-	-	
受託経費	69,569,000	68,056,764	△ 1,512,236	
観光情報提供事業経費	-	-	-	
通訳案内士試験事業経費	69,569,000	68,056,764	△ 1,512,236	出願者数が減少したため
受託業務経費	-	-	-	
事業パートナー連携経費	-	-	-	
人件費	307,000	293,430	△ 13,570	支出見込が予定を下回ったため
一般管理費	54,000	56,940	2,940	
物件費	33,000	32,433	△ 567	支出見込が予定を下回ったため
公租公課	1,000	1,465	465	支出見込が予定を上回ったため
借家料等	20,000	23,042	3,042	支出見込が予定を上回ったため
支出合計	139,099,000	116,058,463	△ 23,040,537	

決算報告書
第20期事業年度

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	法 人 共 通			備 考
	予算額	決算額	差額	
【収入の部】				
運営費交付金	623,052,000	623,052,000	-	
賛助金収入	5,797,000	8,371,309	2,574,309	
観光宣伝事業賛助金	5,797,000	8,371,309	2,574,309	
事業収入	-	-	-	
観光情報提供事業収入	-	-	-	
通訳案内士試験受験手数料	-	-	-	
受託業務収入	-	-	-	
事業外収入	1,007,000	22,097,737	21,090,737	
受取利息	-	593,756	593,756	利息収入が発生したため
労働保険個人負担費	1,007,000	-	△ 1,007,000	経理処理方法を変更したため
雑入	-	21,503,981	21,503,981	過年度費用の返納等があったため
収入合計	629,856,000	653,521,046	23,665,046	
【支出の部】				
業務経費	-	-	-	
海外観光宣伝事業経費	-	-	-	
受入対策事業経費	-	-	-	
調査研究事業経費	-	-	-	
事業指導監督経費	-	-	-	
受託経費	-	-	-	
観光情報提供事業経費	-	-	-	
通訳案内士試験事業経費	-	-	-	
受託業務経費	-	-	-	
事業パートナー連携経費	-	-	-	
人件費	433,028,000	413,655,548	△ 19,372,452	支出見込が予定を下回ったため
一般管理費	74,728,000	80,270,061	5,542,061	
物件費	46,251,000	45,720,677	△ 530,323	支出見込が予定を下回ったため
公租公課	589,000	2,066,221	1,477,221	支出見込が予定を上回ったため
借家料等	27,888,000	32,483,163	4,595,163	支出見込が予定を上回ったため
支出合計	507,756,000	493,925,609	△ 13,830,391	

決算報告書
第20期事業年度

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[国際観光旅客税財源勘定]

(単位：円)

科 目	単 一 セ グ メ ン ト (訪 日 プ ロ モ ー シ ョ ン 等 業 務)			
	予算額	決算額	差額	備考
【収入の部】				
運営費交付金	1,000,000	1,000,000	-	
事業収入	-	1,530,000	1,530,000	
受託業務収入	-	1,530,000	1,530,000	受託事業が発生したため
事業外収入	-	1,840	1,840	
受取利息	-	1,840	1,840	利息収入が発生したため
収入合計	1,000,000	2,531,840	1,531,840	
【支出の部】				
業務経費	2,561,556,000	1,998,198,791	△ 563,357,209	
海外観光宣伝事業経費	2,561,556,000	1,998,198,791	△ 563,357,209	
海外宣伝事業費	2,561,556,000	1,998,198,791	△ 563,357,209	事業が予定を下回ったため
受託経費	-	1,275,000	1,275,000	
受託業務経費	-	1,275,000	1,275,000	受託事業が発生したため
支出合計	2,561,556,000	1,999,473,791	△ 562,082,209	

決算報告書
第20期事業年度

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[交付金勘定]

(単位：円)

科 目	単 一 セ グ メ ン ト (交 付 金 勘 定 業 務)			
	予算額	決算額	差額	備考
【収入の部】				
寄付金収入	100,000,000	8,255,000	△ 91,745,000	予定を下回ったため
事業外収入	56,000	-	△ 56,000	
労働保険個人負担費	56,000	-	△ 56,000	
収入合計	100,056,000	8,255,000	△ 91,801,000	
【支出の部】				
交付金事業経費	100,056,000	2,259,426	△ 97,796,574	
交付金	94,000,000	1,807,000	△ 92,193,000	交付決定がなかったため
管理費	6,056,000	452,426	△ 5,603,574	支出見込が予定を下回ったため
支出合計	100,056,000	2,259,426	△ 97,796,574	